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Bakalářská práce se zabývá zájmovými kroužky pod vedením vychovatelů školních

družin. V úvodní části této práce se seznamujeme s volným časem u dětí mladšího

školního věku. Zde se seznámíme s tím, jak tyto děti tráví svůj volný čas. V této části je

také uvedeno několik pohledů různých autorů na volný čas. K tomuto tématu nedílně

patří i výchova mimo vyučování a zařízení, která tuto činnost zajišťují. Práce taktéž

zahrnuje objasnění pojmu zájmový kroužek a jeho druhy. Do této části patří také školní

družina, její funkce, prostředí a klima školy, vedení a režim školní družiny. Jsou zde

zahrnuta specifika, předpoklady a náplň práce samotného vychovatele školní družiny.

Kvalitativní výzkumné šetření se zaměřuje na to, jaké faktory vnímají vychovatelé

školních družin jako podstatné při výběru zájmové činnosti. Toto šetření probíhalo

metodou polostrukturovaných rozhovorů.
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Úvod

Bakalářská práce nese název Zájmové kroužky pod vedením vychovatelů školních

družin. Téma práce jsem si vybrala díky umožněným praxím právě ve školních

družinách a problematika výběru zájmových kroužku u dětí mladšího školního věku mě

osobně velmi zajímá. Problematika výběru zájmových kroužků je dle mého názoru stále

ještě někde opomíjena. Zastávám názor, že výběr správného zájmového kroužku a tím

vyplnění volného času dětí, je velmi důležité pro další vývoj dítěte.

V teoretické části této práce je objasněna terminologie k tématu právě v oblasti

volného času, školní družiny a jejích zájmových kroužků. V první části se práce zabývá

právě volným časem dětí mladšího školního věku, kde je i toto dětské období více

popsáno. V této části nalezneme také několik pohledů různých autorů na volný čas

a výchovu mimo vyučování, jejich funkce a zařízení. Druhá část práce se zaměřuje na

zájmové kroužky právě v jednom ze zařízení, a to ve školní družině. Jsou zde popsány

funkce školní družiny, prostředí a klima školy jako takové. V této části můžeme

nahlédnout i do zákonů, kterými se družina řídí. Nechybí zde ani vedení a režim

družiny, do čehož spadá i samotný režim dne. V této kapitole je i probrán zájmový

kroužek, pravidelné zájmové činnosti a jejich druhy. Třetí kapitola obsahuje náplň práce

vychovatelů a vychovatelek školních družin, jejich předpoklady a požadavky a také

osobnost vychovatele samotného. Detailně je popsána role vedoucí vychovatelky a její

pracovní činnosti. V této části nechybí ani náplň práce jako specifika, stručný náhled na

týdenní plán ŠD a pedagogickou dokumentaci. V neposlední řadě práce nastiňuje

motivaci k volnočasovým aktivitám a fáze motivování ve školní družině.

Cílem této bakalářské práce je popsat, jaké faktory vnímají vychovatelé školních

družin jako podstatné při výběru zájmové činnosti. Empirická část pomocí kvalitativní

metody s polostrukturovaným rozhovorem, poodhaluje odpovědi na otázky: Podle čeho

si děti vybírají zájmovou činnost ve školní družině, co děti motivuje k výběru zájmové

činnosti ve školní družině, jaké jsou limity a omezení při tvorbě zájmových činností

a jaké prostředí vyžaduje realizace zájmových činností.

Pro toto výzkumné šetření byla použita kvalitativní metoda s pomocí

polostrukturovaného rozhovoru. Z oslovených sedmi škol se ozvalo pět, ve kterých jsem

mohla uskutečnit tento rozhovor, (tedy 5 informantů a pouze ženy). Kvůli koronavirové

situaci byla vetší část rozhovorů uskutečněná formou online.
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1 Volný čas dětí mladšího školního věku

V první kapitole s názvem „Volný čas dětí mladšího školního věku“ se podíváme

do sféry volného času. Objasníme si tento pojem a jeho funkce. Nalezneme zde další

dvě podkapitoly („Trávení volného času dětí mladšího školního věku“, „Výchova mimo

vyučování“).

V první podkapitole se zaměříme na trávení volného času dětí mladšího školního

věku. Zde zjistíme, jak se dítě mladšího školního věku vyvíjí. A to konkrétně po

biologicko-fyzické stránce a stránce psychické. Dále zde nesmíme opominout ani

trávení volného času těchto dětí v této době, která je postižena koronavirovou krizí.

Druhá podkapitola se zaměřuje na výchovu mimo vyučovaní a její funkce.

Dozvíme se řadu informací nejen o této výchově, ale i o možných zařízeních, která jsou

pro výchovu mimo vyučování a výchovu pro volný čas vhodná.

1.1 Pohledy na volný čas

Pro každého z nás může znamenat volný čas něco jiného. Hofbauer (2004)

popisuje volný čas jako dobu, kdy nevykonáváme činnosti pod nátlakem závazků.

Hovoří o volném čase jako o činnosti, do které každý člověk vstupuje s nějakými

očekáváními. Dle svého svobodného rozhodnutí se jí účastní a ona mu přináší

uspokojení a příjemné zážitky.

Jiní autoři nám charakterizují volný čas jako dobu, kdy si můžeme činnosti

svobodně vybrat. Tyto činnosti provozujeme dobrovolně a rádi. Do volného času

zahrnujeme odpočinek, zábavu, rekreaci, dobrovolné vzdělávání nebo mnoho

zájmových činností. Zároveň z něj vyřazujeme pracovní povinnosti, sebeobsluhu,

povinnosti spojené s chodem domácnosti nebo u dětí čas vyučování a plnění úkolů

s ním souvisejících. I když si lze si vytvořit ze vztahu k jídlu a jeho přípravě také vlastní

hobby, nezahrnuje stravování do volného času stejně jako spánek, hygiena nebo

zdravotní péče (Pávková a kol., 2001).

Volný čas každému z nás umožňuje žít mnohostranněji a šťastněji. Když se

můžeme po vykonání povinností věnovat tomu, co nám působí radost. Dělat to, co jsme

si sami vybrali a chceme to dělat. Dopomáháme tak své duševní pohodě. Při této

činnosti se zbavujeme i tělesné únavy. Rozvíjíme své schopnosti, nadání, talent

a zároveň se rozvíjí a formuje naše osobnost. Díky tomuto si můžeme zvyšovat

kvalifikaci i účast ve veřejném životě (Mládež a volný čas Sborník 2000).
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Dle autora Kaplánka v publikaci „Volný čas a jeho význam ve výchově“ (2017) se

dozvídáme, že obecně je volný čas chápán tak, že určité činnosti dělají lidé buďto pro

zábavu, anebo jen tak. Pokud však o volném čase smýšlíme jako o nějakém prostředku,

kterým dosahujeme našich cílů (prevence patologických jevů, zisk kompetencí) nestačí

tyto činnosti dělat jen tak nebo pro zábavu. Pokud tedy chceme ve volném čase

výchovně působit na děti, měli bychom dle Kaplánka vyměnit pedagogický vztah za

„přátelské spolubytí“. V tomto spolubytí bychom neměli pociťovat odpovědnost za toho

druhého a neměli bychom sami určovat, co je pro něj nejlepší.

Funkce volného času

Jeden z nejznámějších autorů Hofbauer (2004), který se věnoval volnému času,

nám osvětlil poznatky jeho funkcí. V publikaci uvádí tři hlavní funkce, mezi něž patří

odpočinek (regenerace), zábava a rozvoj osobnosti. Tento jeho fakt lze nastínit díky

několika vymezení různých autorů v posledních letech, které rovněž Hofbauer uvádí ve

své publikaci (Děti, mládež a volný čas). Všichni autoři se v zásadě shodují. První autor,

na kterém si můžeme ukázat vývoj Hofbauerových funkcí, je autor Michel Damay

(in Hofbauer, 2004). Ten vymezil funkce:

 funkce biologická;

 funkce sociální;

 funkce politická;

 pedagogická dimenze VČ.

Joffre Dumazedier (in Hofbauer, 2004) blíže specifikoval funkce

psychologickou, která dle jeho názoru zčásti vyrovnává pracovní povinnosti. Tato

funkce zahrnuje očekávání, osvobození od zátěží života, rozptýlení a zábavu.

Roger Sue (in Hofbauer, 2004) vymezuje čtyři funkce volného času. K funkci

psychologické, která s sebou nese uvolnění, zábavu a rozvoj a k funkci sociální přidal

funkci terapeutickou a funkci ekonomickou. V níž jde například o pozitivní vliv na naše

uplatnění v pracovní činnosti.

Nejpočetnější množství funkcí volného času nám vymezil německý pedagog

Horst W. Opaschowski (in Hofbauer, 2004):

 výchovná a vzdělávací;

 rekreační;

 kompenzační (odstranění frustrací a zklamání);

[…]


jedinec nebyl přesycen danými aktivitami. Spousta dětí v této době ani neumí trávit

smysluplně svůj volný čas. Vídáme bezprizorní děti toulající se v okolí nebo vevnitř

nákupních center, většinou s doprovodem hlasité hudby, cigaretami a energetickými

drinky či alkoholem. Tyto děti tvoří, jakési gangy, které vedou právě k negativním

a nežádoucím jevům a chování. Může to být jeden z ukazatelů špatného zázemí a vztahů

v rodině. Kdy se rodiče příliš nezajímají o své děti nebo třeba jen nemají peníze na to,

aby dopřáli dítěti nějaký kroužek, který by je na tuto dobu po škole zabavil. Jak tedy

i z výzkumného šetření vyšlo najevo, je důležité děti ve volném čase podporovat

a zajímat se o jejich zájmy. Také se ukázalo, že mezi faktory při výběru zájmové

činnosti hrají roli nejen rodiče ale i vrstevníci a kamarádi. Při čemž rodiče mohou mít

i někdy negativní vliv na výběr. Tedy když na daný kroužek dítě přihlásí bez jeho

zájmu. Naopak pozitivní vliv mohou mít právě kamarádi a vrstevníci. Například ve

smyslu motivace nebo dobrého doporučení. Velkou roli také hraje vychovatel, který

kroužek vede. Zde jde tedy o jakou si o oblíbenost a sympatie.

Myslím si, že cíl mé bakalářské práce byl splněn. Vycházela jsem z odborných

vědeckých poznatků, o které jsem opřela své empirické šetření a následný rozbor.

Při další příležitosti k výzkumnému šetření, bych se dále zabývala oblastí

připravování zájmových programů, jakožto kroužků pro družinové děti. Zajímalo by

mě, jak se takový zájmový program tvoří a jak vzniká, co vše je k tomu zapotřebí.

Z odborných rad informantů vyplývá, že lze vytvořit zájmový program, který by mohl

být realizován právě ve školních družinách.
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Přílohy

Příloha A – Týdenní plán
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Příloha B – Úryvek z rozhovoru

Vnímáte nějak, že by při zájmové činnosti, děti bez etopedických problémů

ovlivňovaly děti s etopedickým problémem? Mohla byste mi to blíže popsat?

V3: „Děti bez etopedických problémů pozitivně působí a ovlivňují děti s výchovnými

obtížemi. Problémové děti občas zlobí, ale nechtějí zas tak moc vybočovat z kolektivu.

Většinou je aktivity v zájmové činnosti baví, a tak jsou tam klidnější.”

Přizpůsobujete program zájmové činnosti i dětem s poruchami chování nebo

s hyperaktivitou? Jak to s takovými dětmi probíhá?

V3: „Ano takové děti kroužky navštěvují. Snažíme se jim dávat větší pozornost a měnit

častěji aktivity.”

Jak vnímáte vztahy mezi dětmi a vychovateli v zájmové činnosti?

V3: „Převážně nevnímám vztahy mezi dětmi jako důležité.“

Nevnímáte vztahy důležité? A mohu se vás teda zeptat, proč?

V3: „Na kroužky chodí hodně introvertních dětí, které rády pracují samy za sebe a o

ostatní se moc nezajímají. Důležitější je pro mě, jaký mají vztah děti k vychovateli. Tam

to podle mě musí prostě fungovat.”

Jaké vybavení vyžaduje zájmová činnost? Myslím tím, kdo poskytuje

vybavení. Přinesou si ho děti z domova nebo náklady financuje škola?

V3: „Vybavení poskytuje a financuje škola. Nějaký spotřební materiál spolufinancují

rodiče formou příspěvku na kroužek.”

Vnímáte tedy nějaké limity a omezení při tvorbě zájmových činností v

kroužcích?

V3: „Nevnímám příliš velké limity nebo omezení při tvorbě. Vzhledem k tomu, že

kroužky jsou na škole nějakou dobu a nové nevznikají, tak to nemůžu moc hodnotit.

Většinou je všechno daný. Materiál a pomůcky lehce zařídí škola. Aktivity jsou

vymyšleny na týden dopředu, takže tak.”
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Příloha C – Tazatelské otázky

1) Jak ovlivňují výběr zájmové činnosti zákonní zástupci?

2) Jací další činitelé na to působí?

3) Vstupují do zájmové činnosti externisté? Popřípadě jak často?

4) Jaký mají vliv na výběr zájmové činnosti rodiče/spolužáci/vztahy

s kamarády?

5) Co motivuje děti na účasti v zájmové činnosti?

6) Vznikly nějaké kroužky z návrhu přímo od dětí? Popřípadě jaké?

7) Když se jedná o rukodělnou zájmovou činnost, mohou si děti své výrobky

odnášet domů, nebo jej musí nechat ve škole?

8) Jakou motivaci vychovatelky používají?

9) Jaké vnímáte limity a omezení při tvorbě zájmových činností v kroužcích?

10) Jak vnímáte vztahy mezi dětmi a vychovateli v zájmové činnosti?

11) Přizpůsobujete program zájmové činnosti i dětem s poruchami chování

nebo s hyperaktivitou? A jak?

12) Jakou cítíte podporu od vedení k realizaci zájmových činností?

13) Jaké jsou podmínky pro realizaci kroužků v ŠD – prostředí, prostory,

vybavení?

14) Jaké vybavení vyžaduje zájmová činnost? – (kdo dává vybavení – děti

samy z domova, finance od školy)

15) Stalo se vám někdy během vašeho působení, že jste měla pocit, že dítě na

kroužek nechodí rádo?

16) Jak se takové dítě projevuje? – Jak na dítěti poznáte, že ho kroužek

nenaplňuje a není to jeho výběr?

17) Pokud ano, řešíte to nějak? – Popřípadě jak? (vrácení peněz, návrh jiného

kroužku)/necháte to být (rodiče to tak chtějí, škola má peníze) co z toho

převažuje?