Posudek oponenta bakalářské práce

Autorka práce: Natálie Hanušová
Název práce: Zájmové kroužky pod vedením vychovatelů školních družin
Vedoucí práce: Mgr. Alena Knotková
Oponentka práce: doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Základní údaje: rozsah 37 stran vlastního textu + soupis celkem 25 titulů použitých zdrojů + 3 přílohy
související s praktickou částí práce

Téma práce: užitečné, dosud jen částečně řešené;

Struktura práce: vhodně úsporná, skladbou součástí i jejich posloupností pokrývající řešené téma, název
třetí kapitoly a jejích součástí je však k diskusi, stejně jako atomizovaná část čtvrté kapitoly;

Cíl práce: uveden v Úvodu na str. 9: „popsat, jaké faktory vnímají vychovatelé školních družin jako
podstatné při výběru zájmové činnosti“; jeho pojetí je ve vztahu k tématu práce k diskusi, pokud autorčino
pojetí cíle práce přijmeme, pak lze konstatovat jeho splnění;

Teoretická část práce: kapitoly teoretické části v zásadě přiměřeně nastolují jednotlivé aspekty řešeného
tématu (s výhradami v případě třetí kapitoly); jedná se o průměrný kompilát ze zdrojů doplněný jen
skromným podílem vlastního autorského textu, bohužel nepříliš vydařeného.

Použití terminologie: většinou adekvátní („zásluhou“ silné opory o zdroje), avšak s neobratnostmi;

Práce se zdroji informací: odpovědná, i když ve výsledku poněkud neuspořádaná, protože vřazování
citovaných a parafrázovaných pasáží do textu je málo zdařilé;

Citace a parafráze: předimenzované počtem, v některých případech i rozsahem; text obsahuje rovněž
citace z druhé ruky;

Způsob odkazování: snaživý, avšak s početnými nepřesnostmi a v jednom ohledu opakovaně nesplňující
vnitřní předpis školy;

Soupis použité literatury: rozsahem i skladbou přiměřený tomuto typu kvalifikační práce, vypracováním
však problematický;

Jazyková a stylistická úroveň: až podprůměrná, s jazykovými nedostatky a silným odchýlením od
odborného stylu;

Koncepce empirického šetření: volba kvalitativní strategie byla určitě vhodná, koncepce šetření je
představena příliš jednoduše (podkapitoly 4.1 až 4.4);

Interpretace výsledků: analýzu a interpretaci získaných dat, zařazené ve stejnojmenné podkapitole 4.5, je
možné považovat za nejzdařilejší část bakalářské práce;

Formální stránka práce: ke škodě věci nevyrovnaná – jde sice o úhledný text s předepsanými náležitostmi,
avšak s neopravenými překlepy (nebo i to jsou jazyková pochybení?);

Využitelnost pro praxi: je možná – autorka se využitelností práce v Závěru zabývá, možnosti využití jsou
asi ještě větší, než je na str. 45 konstatováno;

Celkové hodnocení:

a) Posuzovaná práce jen hraničně splňuje klíčové požadavky kladené na bakalářské práce studijními
předpisy i akademickými zvyklostmi.

b) Míru podobnosti textu s jinými zdroji udává antiplagiátorský program ve výši 16 %. Po prověření
podobností konstatuji, že se jedná o podobnosti s větším počtem kvalifikačních prací, které
využívaly tytéž dokumentové nebo odborné zdroje. Na zdroje je odkázáno.

Klady práce jsou konstatovány v předcházející části posudku. Dále následuje shrnutí vybraných výhrad,
které mohou být námětem k diskusi při obhajobě bakalářské práce:

1. Cíl práce, jak je formulován na str. 9 i na jiných místech textu, patří spíše k empirické části práce než
k bakalářské práci jako celku. Doporučuji navrhnout při obhajobě výstižnější formulaci.

2. Dávám k úvaze, zda by názvu třetí kapitoly a jejích podkapitol neslušela formulační revize.

3. Vlastní text autorčin, jakkoli je skromný, se vyznačuje málo zdařilými až neobratnými vyjádřeními, která
zasahují i nakládání s terminologií. Doporučuji například najít vhodnější vyjádření místo formulace „První
autor, na kterém si můžeme ukázat vývoj Hofbauerových funkcí, je autor …“ (str. 11). (Dodatek: V této
kapitole jde o více neobratností.)

4. V odkazování na zdroje je text mnohokrát nepřesný – odkaz v textu opakovaně nekoresponduje
s bibliografickou citací zdroje v závěrečném soupisu.

5. Text teoretické části práce opakovaně neodpovídá požadavku Rozhodnutí děkana č. 10/2021 o
nezbytnosti jasných hranic parafrázovaného textu.

6. Jazyková stránka textu vykazuje velký počet pravopisných a formulačních nedostatků. S ohledem na
autorku nevypisuji jejich konkrétní příklady, protože Univerzita Hradec Králové dává ke zveřejnění (a
zpřístupňuje tak celému světu) nejen texty kvalifikačních prací, ale i jejich posudků.

7. Po stylistické stránce působí rušivě v odborném textu, jímž má bakalářská práce být, časté odchýlení od
odborného stylu směřující k popularizaci tématu, což patří spíše k publicistickému stylu nebo k
popularizační přednášce pro laickou veřejnost.

8. Soupis použitých zdrojů obsahuje nepřehlédnutelný počet pochybení – větších a menších odchýlení od
normy bibliografických citací (jde o absenci dalších autorů, nesprávné pořadí údajů u druhých a dalších
autorů, grafickou nedůslednost aj.).

Výsledné hodnocení:

V Hradci Králové 05. 06. 2022